
 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Rozšiřující studium  
anglický jazyk pro SŠ (kombinovaná forma) 
 
Rozšiřující studium anglický jazyk pro SŠ – kombi (dále jen RS AJ – kombi) je studiem k rozšíření 
odborné kvalifikace podle § 6 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 317/2005 Sb., jehož absolvováním 
lze získat způsobilost vykonávat přímou pedagogickou činnost v jiném předmětu. Studium je 
určeno pro pedagogické pracovníky, kteří již získali odbornou kvalifikaci učitele střední školy 
podle § 7a zákona 563/2004 Sb. a chtějí si ji rozšířit o způsobilost vyučovat předmět (AJ) pro 
střední školy. Studium není určeno pro pedagogické pracovníky, kteří si chtějí rozšířit 
odbornou kvalifikaci předmětu (AJ) z 2. stupně ZŠ na střední školy. Minimální vstupní úroveň 
AJ je B2 dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (dále jen SERRJ). Studium 
je organizováno kombinovanou formou v rámci celoživotního vzdělávání v souladu se 
Studijním a zkušebním řádem TUL a Pravidly studia v programech celoživotního vzdělávání 
TUL. Vzhledem k charakteristice cílové skupiny pedagogických pracovníků je rozsah 
pedagogicko-psychologických předmětů omezen na nutné minimum. 

Obsah – podrobný přehled témat výuky 

Odborně-praktický modul  
Jazykově-lingvistický modul 

• Jazykové dovednosti (Praktický jazyk) 

• Lingvistika:  
o fonetika a morfologie;  
o syntax 

Kulturně-literární modul 

• Úvod do kultury a literatury 

• Literatura:  
o britská a americká literatura;  
o literatura pro děti a mládež 

Prakticko-didaktický modul 

• Didaktika anglického jazyka 

• Příprava učebních materiálů 
Závěrečná práce/zkouška 

• Základy aplikovaného výzkumu 

• Odborná rozprava 

• Závěrečná zkouška 
 

Pedagogicko-psychologický modul  

• Pedagogika 

• Psychologie 

 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Forma 

Studium RS AJ – kombi je čtyřsemestrové a je organizováno kombinovanou formou Součástí 
studia je využití e-learningové podpory a samostudia pomocí speciálních didakticky 
zpracovaných studijních materiálů. Hodinová dotace je 490 vyučovacích hodin prezenční i 
distanční výuka v rámci oborově-praktického modulu + pedagogicko-psychologický modul 
(24 h). Výuka bude realizována kombinovanou formou, z čehož prezenční výuky je 159 hodin 
a distanční výuky/samostatné práce v LMS prostředí je 331 hodin v oborově-praktickém 
modulu + pedagogicko-psychologický modul (24 h prezenční výuky). Celkem tedy 
490h+24h=514hodin; z toho 159 hodin prezenčně + 355 h distančně, tj. 331 distančně + 24 h 
ped. psych. E-learning TUL programu Rozšiřující studium anglický jazyk pro SŠ – kombi je 
k nahlédnutí na adrese https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671 (přihlásit 
se jako externí uživatel, uživatelské jméno: ext.fp.akreditace, heslo: Akr3d1T8tor_FP 
s proklikem do jednotlivých kurzů, viz obrázek: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671


 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Vzdělávací cíl: 

Absolventi RS AJ – kombi získají kvalifikaci pro výuku anglického jazyka na základní a střední 
škole. Dílčí cíle vychází z § 6 odstavce 1 písm. b) vyhlášky č. 317/2005 Sb. 

Po ukončení RS AJ – kombi absolvent: 

V rovině obecných znalostí, dovedností a způsobilostí; 

• má rozvinutou úroveň jazykového projevu (dosahuje úrovně C1 podle SERRJ) 

• dokáže vyhledávat, porovnávat, analyzovat a kriticky vyhodnocovat informace 

V rovině jazykově-lingvistické 

• zná systém jazyka 

• ovládá lingvistickou terminologii  

• bezpečně rozpoznává příklady v textu demonstrující určité pravidlo v disciplínách 

fonetika/fonologie, morfologie a syntax  

V rovině kulturně-literární  

• je vybaven základními vědomostmi a dovednostmi umožňující práci s literárním 
textem v hodinách anglického jazyka  

• dokáže kriticky zhodnotit významná britská a americká literární díla a jejich reflexi 

britské a americké společnosti 

• umí kriticky hodnotit texty dětské literatury a literatury pro mládeže, umí tyto texty 

vhodným způsobem zařadit do výuky anglického jazyka 

V rovině prakticko-didaktické 

• se orientuje v základních principech výuky angličtiny jako cizího jazyka 

• je připraven být teoreticky a didakticky kvalitně vybaveným učitelem anglického jazyka 

na základní a střední škole 

• je vybaven dovednostmi pro výběr a transformaci učiva a umí projektovat, realizovat 

a hodnotit proces výuky 

• je schopen využívat dosažené znalosti a dovednosti v pedagogické praxi učitele 

anglického jazyka na základní a střední škole. 

  



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Obsah - podrobný přehled témat výuky, včetně jejich vzdělávacího cíle a 
hodinové dotace 

Předmět/téma 
(řazeno 
chronologicky) 

Tematický 
okruh 

Rozsah Vzdělávací cíl 

Jazykové 
dovednosti 1 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

1. semestr; 
Cvičení 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Tento předmět je první ze tří semestrů kurzu 
praktického anglického jazyka, jehož cílem je zlepšení 
jazykové kompetence studentů z úrovně B2 na úroveň 
C1 podle Společného evropského referenčního rámce. 
Zařazované aktivity a materiály přispívají k rozvoji 
jazykové produkce, tak aby byla dostatečně plynulá a 
správná. Pozornost je dále věnována rozšíření aktivní a 
pasivní slovní zásoby a procvičování dovednosti volby 
vhodné lexikální jednotky i gramatické struktury. Cílem 
aktivit zaměřených na zlepšení dovednosti poslechu je 
pomoci studentům porozumět mluvenému slovu 
pronesenému běžnou rychlostí a v různých variantách 
výslovnosti angličtiny. 

Lingvistika I: 
fonetika a 
morfologie 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

1. semestr; 
Přednáška 2 + 
Seminář 2 
 
(18 h přímé výuky; 
38 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
56 h) 

Tento kurz slouží jako úvod k lingvistickému popisu 
angličtiny a je součástí většího celku předmětů, které 
provedou studenty celkovým kontextem lingvistického 
popisu jazyka. Jeho první část se soustředí na popis 
jazyka na úrovni lingvistických jednotek: fonémů a 
morfémů. 
Cílem fonologické části kurzu je poskytnout studentům 
teoretický základ sloužící k popisu standardní anglické 
výslovnosti a jejímu přepisu za použití mezinárodní 
fonetické abecedy. Studenti se naučí identifikovat a 
popisovat anglické fonémy (samohlásky a souhlásky), 
slabiky a slovní přízvuk. Důraz je zde kladen na 
konkrétní výslovnostní problémy českých mluvčích 
učících se angličtinu a na zlepšení těchto 
problematických jevů. 
 
Část kurzu zaměřená na morfologii uvádí v tomto 
semestru studenty do pojmů morfém, slovní druh, flexe 
a odvozování slov. V této části se speciální pozornost 
věnuje slovnímu druhu členů, protože tento slovní druh 
v češtině neexistuje. Obecně se kurz často věnuje 
srovnání češtiny a angličtiny a rovněž se v něm diskutuje 
o praktických záležitostech týkajících se používání 
jednotlivých položek anglické slovní zásoby. 

Úvod do kultury 
a literatury  

Kulturně-
literární modul 

1. semestr; 
Přednáška 2 + 
Seminář 2 
 
(18 h přímé výuky; 
38 h distanční 
výuky/samostatné 

Cílem tohoto kurzu je poskytnout studentům nezbytné 
teoretické zázemí pro analýzu literárních textů a 
kulturních artefaktů. Během semestru se studenti 
seznámí se základními aspekty literárních děl a naučí se 
obecně identifikovat umělecká díla. Studenti budou 
zároveň uvedeni do studia žánrů a do nejdůležitějších 
kritických a teoretických směrů 20. století a počátku 21. 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

práce v LMS 
prostředí; celkem 
56 h) 

století. Na konci kurzu budou studenti schopni 
identifikovat problémy moci a identity (např. sexuální a 
etické), a také si uvědomí sociální kvalitu hodnot a 
skupin. Kurz je rovněž připraví pro další studium v 
oblasti literární a kulturní analýzy a pomůže jim 
uvědomit si zakořeněnost stereotypů myšlení a 
předsudků. Tímto způsobem kurz studenty upozorňuje 
na rizika zaujatosti a snaží se je vést k otevřenosti, která 
je nutná k tomu, aby se z nich stali vnímavější učitelé, 
přístupni názorům jiných. 

Didaktika 
anglického 
jazyka 1  

Prakticko-
didaktický 
modul 

1. semestr; 
Přednáška 1 
+ Seminář 1 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Prohloubení a rozšíření znalostí moderních zásad 
prezentace, procvičování a upevňování učiva v oblasti 
gramatiky a slovní zásoby. Seznámení s metodami 
prezentace sociokulturního prostředí a reálií zemí 
mluvících cílovým jazykem. Porozumění vztahům mezi 
teorií a praxí výuky anglického jazyka prostřednictvím 
reflexe a analýzy vlastní zkušenosti v roli žáka, výukové 
činnosti během průběžné pedagogické praxe a cílených 
náslechů v rámci výstupů/mikrovýstupů při Didaktice 
anglického jazyka 1. Využití teoretických poznatků a 
praktické zkušenosti k efektivnímu plánování výuky v 
hodině AJ s postupem od jednotlivých aktivit k 
plánování celé hodiny 

Jazykové 
dovednosti 2  

Jazykově-
lingvistický 
modul 

2. semestr; 
Cvičení 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Obsah předmětu navazuje na předmět Jazykové 
dovednosti 1 a směřuje k dalšímu zdokonalování úrovně 
jazykové kompetence studentů. Studenti jsou vedeni k 
plynulé a přesné komunikaci se zaměřením na výběr 
vhodné lexikální jednotky a správné gramatické 
struktury. Poslechové dovednosti jsou dále zlepšovány 
prostřednictvím poslechových úkolů, které demonstrují 
různé varianty výslovnosti angličtiny. 

Lingvistika II: 
fonetika a 
morfologie  
 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

2. semestr; 
Přednáška 2 + 
Seminář 2 
 
(18 h přímé výuky; 
38 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
56 h) 

Tento kurz navazuje na kurz Lingvistika I. Nadále se 
věnuje popisu anglických zvuků a slov. 
Hlavním obsahem fonologické části kurzu jsou 
suprasegmentální rysy anglické výslovnosti (přízvuk, 
rytmus a intonace) v aplikaci na spojitý řečový projev. 
Studenti se obeznámí s modifikacemi výslovnosti 
používanými ve spojitém řečovém projevu. Zvláštní 
pozornost je věnována rozdílům mezi spojitou řečí v 
angličtině a češtině a problémům, s nimiž se v této 
souvislosti studenti angličtiny potýkají. 
Cílem morfologické části kurzu je podrobné 
prostudování problematiky sloves a slovesných frází. 
Studenti jsou obeznámeni se slovesnou konjugací, 
slovesnými typy, jakož i slovesnými gramatickými 
kategoriemi (osoba a číslo, způsob/modalita, čas, vid a 
rod). Dále se v kurzu prozkoumává vztah mezi funkcí a 
formou a často se provádí srovnání českého slovesného 
systému s anglickým. 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Britská a 
americká 
literatura  
 

Kulturně-
literární modul 

2. semestr; 
Seminář 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Předmět umožní studentům blíže se seznámit s 
významnými a/nebo populárními britskými a 
americkými autory a s texty, které v průběhu staletí v 
angličtině napsali, v široké škále stylů a žánrů. Hlavním 
cílem předmětu je poskytnout studentům hlubší 
znalosti o konkrétních autorech a dílech v kulturním 
kontextu. 

Didaktika 
anglického 
jazyka 2  
 

Prakticko-
didaktický 
modul 

2. semestr; 
Seminář 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Prohloubení a rozšíření znalostí moderních zásad 
prezentace, procvičování a upevňování učiva v oblasti 
rozvíjení jazykových prostředků a v oblasti dalších témat 
z Didaktiky anglického jazyka 1. Rozšíření znalostí 
ohledně rozvoje řečových dovedností ve výuce 
anglického jazyka (rozvoj poslechu, čtení, mluvení a 
psaní). Studenti budou nově seznámeni s tématem 
integrace. Budou dále rozvíjet práci s žákem a jeho 
proměnnými a to v souvislosti s výukou heterogenních 
tříd. Program je dále zaměřen na výuku výslovnosti, 
práci s chybou a jejich opravování. 

Jazykové 
dovednosti 3  
 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

3. semestr; 
Cvičení 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Předmět je zaměřen na rovnoměrný rozvoj dovedností 
poslechu, mluvení, čtení. Slovní zásoba a gramatika jsou 
studovány a procvičovány v kontextu rozvoje 
dovedností a aplikovány na funkční styly jazyka.  

Lingvistika III: 
Syntax 1  
 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

3. semestr; 
Přednáška 1 + 
Seminář 1 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Předmět se zaměřuje na větu jednoduchou, souřadné a 
podřadné souvětí. Pozornost je věnována hlavně 
větným členům a druhům finitních vedlejších vět. 
Syntaktické struktury jsou studovány od pravidla k 
praktické aplikaci a naopak. Tam, kde je to relevantní, je 
uplatněn kontrastivní přístup, jednotlivé jevy jsou 
studovány na pozadí češtiny. 

Základy 
aplikovaného 
výzkumu  
 

Jazykově-
lingvistický 
modul 

3. semestr; 
Cvičení 2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Cílem předmětu je pomoci studentům zvolit a vhodně 
zúžit téma diplomové práce, v níž demonstrují 
schopnost zhodnotit teoretické přístupy a formulovat 
výzkumné metody a výzkumný záměr v oblasti týkající 
se tématu práce. Studenti budou schopni používat 
vědecký aparát a psát formou akademického diskurzu. 
Pozornost je věnována především základním strategiím 
pro vyhledávání relevantní literatury, sběr dat, 
provedení výzkumu a interpretaci výsledků. 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Didaktika 
anglického 
jazyka 3  
 

Prakticko-
didaktický 
modul 

3. semestr; 
Seminář 1 
 
(5 h přímé výuky; 
9 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
14 h) 

Cílem kurzu je seznámit studenty se zásadami 
hodnocení a testování včetně přípravy testů a jejich 
využití v praxi. Pozornost je věnována přípravě 
výukového materiálu a jeho adaptace, povzbuzení a 
udržení motivace žáků a rozvoji autonomie žáka při 
výuce. Studenti dále rozvinou svůj přehled o vývoji 
teorií učení, vývoji metod výuky anglického jazyka a 
přístupů a budou dále pracovat s tématem kulturního 
povědomí. 

Příprava 
učebních 
materiálů  

Prakticko-
didaktický 
modul 

4. semestr Cvičení 
2 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Cílem předmětu je umožnit studentům lépe pochopit 
význam využití vizuálních a jiných stimulačních 
pomůcek ve všech fázích výuky angličtiny a uvědomit si 
dopad jejich využití na efektivitu vyučovacího procesu. 
Studenti se seznámí s různými technikami, které mohou 
využít ve výuce. Předmět také rozvíjí představivost 
studentů a jejich tvořivost při návrhu a výrobě vlastních 
pomůcek na vyučování. 

Lingvistika IV: 
Syntax 2  

Jazykově-
lingvistický 
modul 

4. semestr; 
Přednáška 1; 
Seminář 1 
 
(9 h přímé výuky; 
19 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
28 h) 

Předmět je zaměřen na další pochopení struktury 
anglické věty/souvětí zejména z hlediska komplexnosti 
substantivní fráze, nástrojů anglické kondenzace a 
vztahů přesahujících rámec věty/souvětí. Tam, kde je to 
relevantní, jsou jednotlivé jevy srovnány a 
kontrastovány s českým jazykem. 

Literatura pro 
děti a mládež  

Kulturně-
literární modul 

4. semestr; 
Seminář 1 
 
(5 h přímé výuky; 
9 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
14 h) 

Kurz se zabývá základní anglofonní literaturou pro děti 
a mládež a jejím vývojem včetně současné situace. 
Během přednášek podává přehled stěžejních děl, 
zasazených do kontextu daného období. Semináře jsou 
věnovány rozboru vybraných textů a možnostem jejich 
využití v hodinách anglického jazyka. Důraz je kladen 
převážně na analýzu různých literárních děl, která 
studentům umožní získat základní přehled o 
rozmanitosti dětské literatury. 

Didaktika 
anglického 
jazyka 4  

Prakticko-
didaktický 
modul 

4. semestr; 
Seminář 1 
 
(5 h přímé výuky; 
9 h distanční 
výuky/samostatné 
práce v LMS 
prostředí; celkem 
14 h) 

Cílem kurzu je dále rozvinout témata z kurzů Didaktika 
anglického jazyka 1, 2 a 3. Kurz je zaměřen na specifika 
výuky žáků mladšího školního věku a žáků se 
specifickými poruchami učení. Pozornost je dále 
věnována využití ICT technologií ve výuce, využití her, 
současným trendům ve výuce anglického jazyka a 
vybraným problémům. Dále také výuce angličtiny pro 
specifické účely. 

Odborná 
rozprava  

Závěrečná 
práce/zkouška 

 Závěrečná zkouška z RS AJ – kombi se uskutečňuje před 
komisí. Součást závěrečné zkoušky z RS AJ je tvořena 
odbornou rozpravou zaměřenou na základní tematické 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

okruhy. Tematické okruhy jsou rozděleny do 3 skupin 
podle charakteru studijních předmětů: a) jazykově-
lingvistický modul); b) kulturně-literární modul; c) 
prakticko-didaktický modul. Studentovi je zadán okruh 
otázek, ve kterém jsou konkrétní otázky k odborným 
znalostem a dovednostem v rozdělení korespondujícím 
s uvedenými kategoriemi předmětů. 
Závěrečná zkouška si také klade za cíl ohodnotit 
jazykovou úroveň kandidátů, především styl a 
kultivovanost mluveného projevu. Což je sledováno jak 
v ústním projevu, tak v písemném, při hodnocení a 
obhajobě závěrečné práce. Výstupní úroveň absolventa 
RS AJ – kombi je minimálně C1 dle SERRJ. 

 
Pedagogicko-psychologický modul 
Student volí 1 předmět v průběhu 1. a 2. semestru a jeden předmět v průběhu 3. a 4. semestru  
z nabídky, tzn. celkem dva předměty. Studenti dále povinně plní předměty „Vývojová psychologie pro SŠ“ a 
„Vybrané didaktické problémy“. 

Alternativní vzdělávací 
koncepty 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Studenti znají základní modely reformně 
pedagogických a alternativních školských systémů a 
modelů. Studenti analyzují současné alternativní 
vyučovací modely, metody a dokážou je využít 
v rámci inovace současné školy. 

Hodnocení v současné 
škole 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Posluchači budou připraveni aktivně se účastnit 
procesů autoevaluace školy, které souvisí 
s požadavkem společnosti na stále se zvyšující kvalitu 
služeb školního vzdělávání. Absolventi budou 
vztahovat autoevaluaci jako přímý důsledek potřeby 
rozvoje školy a zajištění její kvality. 

Kritické myšlení 
Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Posluchači budou připraveni porozumět zásadám 
metody kritického myšlení a rovněž základním 
didaktickým a psychologickým předpokladům výuky 
rozvíjející u žáků kritické myšlení (KRM). Seminář 
vede v praktické části k rozvoji technik KRM a v 
teoretické rovině k pochopení provázanosti KRM s 
obecnějšími didaktickými a sociokonstruktivistickými 
přístupy. 

Moderní trendy ve 
vzdělávání 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Studenti dokážou vytvářet ve vyučovací hodině 
podmínky pro kontextualizované učení, spolupráci, 
ale i přebírání osobní žákovy zodpovědnosti za 
výsledky učení. Studenti dokážou vytvářet rozmanité 
sociálně pedagogické situace a plánovat učební 
činnosti tak, aby byly podporovány postupy 
spolupráce, individualizace, vnitřní motivace 
v kontextu konstruktivistických didaktických 
postupů.  



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Pedagogická 
diagnostika 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Studenti chápou význam pedagogicko-psychologické 
diagnostiky pro práci učitele a její začlenění do 
vyučovacího procesu. Rozeznávají úlohu jednotlivých 
článků, tj. učitele předmětu, třídního učitele, 
výchovného poradce, metodika prevence a ředitele 
školy. Dokážou v praxi aplikovat některé současné 
metody diagnostiky žáka, sociometrické metody 
měření třídního klimatu.  

Prevence rizikového 
chování  
 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Studenti dokáží objasnit klíčové úkoly v jednotlivých 
etapách socializace osobnosti. Studenti vytváří 
situace vedoucí k prevenci vzniku sociálně 
nežádoucího chování. Studenti uplatňují vhodné 
strategie k řešení náročných výchovných situací. 
Studenti dokážou rozpoznat fenomén šikany ve 
škole, analyzují její stádia. Dokážou porozumět 
poruchám osobnosti agresora šikanování.  

Projektové vyučování  
Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4 
sem. 
 

Studenti chápou základní principy projektové výuky. 
Chápou didaktický význam projektů jak z hlediska 
transformace obsahu učiva, jeho integrace, tak i 
z hlediska rozvoje sociálních kompetencí žáků a 
utváření otevřeného a pracovního klimatu ve třídě. 
Studenti dokážou aplikovat zásady tvorby projektu a 
dokážou organizovat přípravu žákovských projektů.  

Psychohygiena 
 

Pedagogicko-
psychologický 
blok 

8 z 
1-4. 
sem. 

Studenti vysvětlí souvislosti stresu, duševní pohody, 
životní spokojenosti a duševního zdraví. Studenti 
dokážou rozpoznat znaky syndromu vyhoření u 
učitele. Umí pojmenovat faktory ovlivňující duševní 
zdraví žáků, připravit program pro zlepšení situace ve 
škole. Dokážou využívat konkrétní techniky duševní 
hygieny i u sebe svých žáků. 

Vývojová psychologie 
pro SŠ  
(P) 

Věkové 
zvláštnosti 
dospívajících. 
Psychologická 
charakteristika 
jednotlivých etap 
vývoje  

5 z 

Studenti porozumí vývojovým zvláštnostem dítěte 
staršího školního věku a pubescenta. Nahlédnou 
souvislosti tělesného, kognitivního, sociálního a 
citového vývoje u žáka daného školního stupně 
v dynamice vývoje a zrání osobnosti. 

Vybrané didaktické 
problémy 
(P) 

Specifika 
didaktiky 
středních škol.  

3 z 

Studenti analyzují výuku jako otevřený a interaktivní 
proces a dokážou dle diagnostiky potřeb žáků, 
hierarchie vzdělávacích cílů volit vhodné vyučovací 
styly. 

 
 
 
 
 
 



 

Technická univerzita v Liberci | Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická |  
Studentská 1402/2, 461 17  Liberec 1 | www.fp.tul.cz 

 

Hodinová dotace: 
Celkem 514 vyučovacích hodin prezenční a distanční výuky. E-learning TUL programu 
Rozšiřující studium anglický jazyk pro SŠ – kombi je k nahlédnutí na adrese 
https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671, viz také bod 3 a EXCEL příloha. 

Maximální počet účastníků a upřesnění cílové skupiny: 
Předpokládáme maximálně 20 účastníků. Studium je určeno pro pedagogické pracovníky, 
kteří již získali odbornou kvalifikaci učitele střední školy podle § 7a zákona 563/2004 Sb. a 
chtějí si ji rozšířit o způsobilost vyučovat předmět (AJ) pro střední školy.  Minimální vstupní 
úroveň AJ je B2 dle SERRJ. 

Plánové místo konání: 
Liberec, Technická univerzita v Liberci, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

Odborný garant: 
• Odborným garantem rozšiřujícího studia anglického jazyka pro základní a střední školy je 

PhDr. Iva Koutská, Ph.D.  

• Pedagogickým manažerem je Ing. Mgr. Petra Romportlová. 

Materiální a technické zabezpečení: 
Výuka bude organizována prezenční a distanční e-learningovou formou, tj. v kombinované 
formě.Na příslušných webových stránkách 
https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671 (systém Moodle) budou k 
dispozici všechny studijní materiály potřebné ke studiu nebo k vypracování samostatných 
prací, konkrétně viz EXCEL příloha. Konzultace a semináře budou probíhat v učebnách Fakulty 
přírodně-humanitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci. Pro výuku bude k dispozici 
datový projektor, notebook a interaktivní tabule apod. Studenti a lektoři budou moci využívat 
informační zdroje FP TUL, včetně univerzitní knihovny. Další materiální a technické 
zabezpečení bude průběžně doplňováno z prostředků kurzu. 

Způsob vyhodnocení akce: 
Průběžná kontrola studia bude prováděna formou zápočtů a zkoušek v souladu se studijním 
a zkušebním řádem TUL. Studium bude zakončeno závěrečnou zkouškou před komisí a 
obhajobou závěrečné práce. Úspěšnost budou hodnotit lektoři a odborní garanti. Průběh 
výuky bude namátkově kontrolován odborným garantem. Účastníci obdrží po úspěšném 
absolvování rozšiřujícího studia osvědčení. 

Cena kurzu: 
Cena kurzu je 32 432,- Kč za celé studium. (= 8108,- Kč/sem/stud.). 
• Studium lze hradit z prostředků určených na DVPP. 
• Dopravu a stravné si účastníci hradí sami 

https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671
https://elearning.tul.cz/course/index.php?categoryid=671

